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توسعه تورهای 
گردشگری 
موضوعی

بسیاری از اماکن پایتخت در رویدادها و اتفاقات تاریخی کشور نقش و سهم ارزنده ای داشته اند. درمنطقه ۱2 نیز 
ابنیه و مکان  های بسیاری وجود دارند که به نوعی می توان آن را بخشی از شناسنامه رویدادی خاص در تاریخ 
کشور به شمار آورد. براین اساس، در رویکردی ابتکاری سالانه تورهای گردشگری با موضوعاتی مانند انقلاب 
اسلامی و... برگزار  شده  و گردشگران از اماکن تاریخی که با مناسبت ها و موضوعات تاریخی کشور ارتباط 
دارند بازدید می کنند. این تورها در۷مسیر مختلف طراحی شده است. به عنوان مثال ،تورهای گردشگری 
مسیر انقلاب در ایام دهه مبارک فجر میزبان گردشگرانی هستند که علاقه مند  به تجدید خاطره با روزهای 

انقلابند. این تورها با موضوعات متنوع دیگری نیز برگزار و همواره با استقبال گردشگران روبه رو می شوند.

افزایش ۳  برابری برنامه های شاخص گردشگری
رویکرد مدیریت شهری درحوزه گردشگری، برگزاری رویدادهای شاخص در این حوزه با هدف 
معرفی توانمندی ها و فرصت  های گردشگری پایتخت است؛ اتفاقی که وحیدرضا محمدی انارکی 
شهردار منطقه۱2 تهران بر آن تأکید دارد و از عزم شهرداری تاریخی ترین منطقه تهران دراین باره 
سخن به میان می آورد: »برای جذب گردشگر در منطقه برنامه های متعدد و شاخص گردشگری 
در۳سال اخیر در منطقه طراحی و اجرا شده است. در این مدت ۶۹رویداد شاخص گردشگری با 
مجموع جلب ۳۶هزار و ۵۰۰مخاطب داخلی وخارجی برگزار شده است؛ رویدادهایی که برخی از 
آنها پس از فروکش کردن ویروس کرونا به اجرا درآمد و توانست مردم را با رویدادهای گردشگری 

آشتی دهد و زمینه را برای حضور اجتماعی مردم درجامعه تسهیل کند.«

ثبت حسینیه های تاریخی 
منطقه۵

داوود گودرزی

شهردار منطقه ۵

شهردار منطقه ۵ می گوید: در دوره جدید 
مدیریت شــهرداری تهران و حساسیت 
بیشــتر بر اهمیت ثبــت آثــار تاریخی 
وگردشگری پایتخت شــاهد رشد تعداد 
آثار تاریخی و گردشگری تهران به عنوان 
آثار ملی در وزارت میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری هستیم.
داوود گودرزی با بیــان اینکه تکه پنجم 
پایتخت دارای برخی آثار و ابنیه تاریخی 
اســت و ازتلاش بــرای ثبت ملــی آنها 
خبرمی دهد و می افزاید: »ازبرنامه های در 
دست اقدام حوزه گردشگری این منطقه، 
ثبت 2 حسینیه سرآسیاب و نور و امامزاده 

شعیب )ع( در فهرست آثارملی است.«
اوتوضیح می دهد که در ســال های اخیر 
چند بنــای تاریخی منطقــه ثبت ملی 
شده اند:»تعداد آثار ثبت شده گردشگری 
منطقه ۵ در میــراث فرهنگی تا ســال 
گذشته ۱8 مورد بوده که در اردیبهشت ماه 
ســال جاری به 2۱ ثبت در حوزه بناهای 

تاریخی و آداب و رسوم رسیده است.«
شهردارمنطقه۵ تهران با اشاره به برپایی 
۵ ایستگاه اطلاع رسانی ویژه گردشگران 
نوروزی و فعالیت 29 کانون گردشــگری 
در منطقه حرفش را اینطور ادامه می دهد: 
»منطقه۵ با توجه بــه وجود بقاع متبرک 
۱۳ امامزاده وداشتن ظرفیت های تفریحی 
نظیر مجموعه تفریحی باغ وحش و دریاچه 
ارم، مراکز گردشگری طبیعی کن و فرحزاد 
هر ساله پذیرای گردشــگران مذهبی و 

طبیعت گردان است.«
گودرزی ازجاذبه های طبیعی این منطقه 
به عنــوان یکی از مهم تریــن موضوعات 
گردشــگری یاد می کند وادامه می دهد: 
»برگزاری جشنواره شکوفه های گیلاس در 
اردیبهشت، جشنواره شاتوت در تابستان 
و جشــنواره خرمالــو در پاییــز ازجمله 
برنامه هایی اســت که در سال های اخیر 
در راستای توسعه گردشگری بکر در این 

منطقه برگزار شده است.«
او در ادامه از انتشــار کتابچه جاذبه های 
گردشگری 2 زبانه )فارسی و انگلیسی(، 
انتشــار فلــش کارت هــای جاذبه های 
گردشگری منطقه ۵، فیلم های گردشگری 
منطقه به 2 زبان و ارائه نقشه جاذبه های 
گردشگری منطقه، ثبت تمبر پل آجری 
 و اجــرای تورهای مجازی گردشــگری

خبر داد.
گودرزی گفت: در تلاش هستیم با همراهی 
و همکاری ستاد گردشــگری شهرداری 
تهران حوزه های گردشگری منطقه۵ را 
وسعت داده و این منطقه به یک تفرجگاه 

بزرگ در تهران تبدیل شود. 

ممکن است شنیده باشید که از منطقه ۱2 شهرداری 
تهران به عنوان قلب گردشگری پایتخت یاد می شود. 
دلیل این موضوع را می توان در وجود آثار تاریخی و 
گردشگری متعدد به جامانده از دوران قاجار، پهلوی 
 اول و دوم ازجمله کاخ، باغ، مدرسه، مسجد، کلیسا،
معبد، کنیســه و انواع موزه ها دانست؛ مسئله ای که 
سبب شده اســت این منطقه از مهم ترین محورهای 
گردشگری پایتخت به شمار رود. در دوره اخیر مدیریت 
شهری، موضوع توسعه فعالیت های گردشگری در این 
منطقه در اولویت کار مدیران شــهری بوده است. به 
بهانه بررسی عملکرد مدیریت شهری در تکه دوازدهم 
پایتخت با وحیدرضا انارکی محمدی، شهردارمنطقه 
درباره تحولاتی که طی۳ســال گذشــته در قلب 

گردشگری تهران رخ داده است ،صحبت کرده ایم.

شهردار  منطقه ۱2  تهران از تغییرات شگرف حوزه گردشگری در۳سال اخیر خبر می دهد

بازگشایی گنجینه های هویتی پایتخت

قلب تاریخی تهران جذاب تر از گذشته
آمارها نشــان می دهد منطقــه ۱2 تهران از نظــر تعداد ابنیه هــای تاریخی و 
گردشگری سرآمد مناطق 22 گانه شهر است؛ سرآمدی  که شهردار منطقه درباره 
آن اینطور اظهارنظرمی کند: »آمارها نشان می دهد منطقه تاریخی تهران بیش 
از۳۰۰ اثرتاریخی و میراثی را درخود جای داده است. شهرداری در۳ سال اخیر 
تلاش کرده است در تعامل با دستگاه های ذیربط و نیز مالکان واحدهای تاریخی 
و میراثی کار نوسازی آنها را به سرانجام برساند و به گونه ای عمل کند که فرصت 

استفاده از این اماکن برای مردم فراهم شود.« 
وحیدرضا انارکی محمدی، می افزاید: »در برخی از محله های این منطقه به اندازه 
چند کشورظرفیت گردشگری و پتانسیل نشان دادن تاریخ کهن کشور را داریم. 
در این راستا، تنها در ســال جاری پس از تلاش های بسیار۷۱ پروژه احیا شده و 

بازسازی اماکن تاریخی و گردشگری درمنطقه ۱2 به اتمام رسیده است.«

آمادگی برای احیای خانه  ملک
خانه ملک در بافت تاریخی بازارتهران قراردارد و ارتباط آن با مجموعه های شهری 
به دلیل قرارگیری درفاصله بین 2مکان مقدس مسجد امام )مسجد شاه سابق( و 
مسجد جامع تهران از اهمیت بالایی برخوردار است. شهردارقلب تاریخی تهران 
درباره این بنای تاریخی خبرهای خوبی دارد و می گوید: »گردشگران سال هاست 
می توانند از خانه تاریخی ملک بازدید کنند. شهرداری منطقه در رویکردی تعاملی 
درتلاش است با احیای بناهای تاریخی فرســوده و نیازمند ترمیم زمینه را برای 
بازگشایی آن برای پذیرایی گردشگران داخلی و خارجی فراهم کند. اقدامات اولیه 
برای تحقق این هدف آغاز شده است و امیدواریم بتوانیم این بنای تاریخی را به 

زمره بناهای تاریخی گردشگری منطقه اضافه کنیم.« 
انارکی محمدی حرفش را اینطور ادامه می دهد: »آثار تاریخی و میراثی به دلیل 
گذشت زمان با فرسودگی و اضمحلال روبه رو شده اند. شهرداری تهران در۳ سال 
اخیر با تامین اعتبارتلاش کرده است با ترمیم و بازسازی اماکن تاریخی و میراثی 
از گنجینه های تاریخی شــهر مراقبت کند تا این آثار با کمترین آسیبی روبه رو 

نشوند.«

رشد بی سابقه در جذب گردشگر
اجرای طرح های بازسازی و نوسازی اماکن گردشگری و تاریخی و نیز گشایش 
مراکز جدید جذب گردشــگر در منطقه ســبب شده اســت توجه گردشگران 
حرفه ای بار دیگر به منطقه ۱2و آثارتاریخی آن جلب شود؛ اتفاقی که سبب شده 
اســت تا این منطقه درتعداد گردشــگران با افزایشی بی ســابقه روبه رو شود. 
شهردارقلب تاریخی پایتخت دراین باره توضیح بیشتری می دهد: »اگر بخواهیم 
عملکرد گردشگری منطقه را ارزیابی کنیم می توانیم با شاخص نوروز این موضوع 
را مورد توجه قراردهیم. براین اساس، درحالی  که سال ۱۴۰۰ گردشگران تنها 
امکان بازدید از۱۰مکان تاریخی غیروابســته به شهرداری را داشتند این تعداد 
درسال ۱۴۰۱ به ۱۵مکان و درسال ۱۴۰2 به 2۷مکان افزایش یافت. این موضوع 
سبب رشــد ۳برابری تعداد گردشــگران بازدید کننده از این اماکن شده است؛ 
به گونــه ای کــه ۱۵هزارگردشــگر ســال ۱۴۰۰ درپایــان ســال ۱۴۰2 به 
۳۵هزاربازدید کننده افزایش یافته است؛ اتفاقی که با ایجاد تعامل و همکاری بین 

بخشی شهرداری با دستگاه های مختلف به انجام رسیده است.« 

تغییر نگاه به گردشگری در شهرداری
انارکی محمدی به تغییرنگاه شهرداری به اماکن میراثی و گردشگری در اختیار 
خود در موضوع گردشگری طی۳سال گذشته اشاره می کند و می گوید: »مدیریت 
شهری بر این باور است که آثار تاریخی سرمایه های مردم هستند و با این نگاه، 
تعداد مکان  های گردشــگری در اختیار شــهرداری برای بازدید عموم افزایش 
قابل توجهی پیدا کرده است. در سال ۱۴۰۰ تعداد مکان های گردشگری منطقه، 
۳۵مورد بود که این تعداد در سال ۱۴۰۱به ۴۰مکان و در سال ۱۴۰2 به ۵2مکان 
افزایش یافت.« شهردارمنطقه ۱2 رهاورد چنین اقدامی را ایجاد مسیرهای جدید 
گردشگری درمنطقه و حضور گردشــگران جدید درتورهای گردشگری برگزار 
شده می داند و توضیح می دهد: »تعداد گردشگرانی که سال ۱۴۰۰ از مکان  های 
در اختیار شهرداری بازدید کرده بودند تنها 2هزار و ۵۰۰نفر بود. این تعداد سال 
۱۴۰۱ با رشدی افزایشی به ۴۰هزارمخاطب و سال ۱۴۰۳ به ۵۵هزارگردشگر 

افزایش یافته است؛ روندی که انتظار می رود همچنان ادامه داشته باشد.«


